
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ 

cXO-S# г. Белогорск

Об итогах плановой проверки 
подготовки к государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего и среднего 
общего образования в 2019 году

В соответствии с приказом МКУ КОДМ г Белогорск от 15.04.2019 № 237 
«О проведении плановой проверки подготовки к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2019 году» с 15 по 19 апреля 2019 года проведена 
плановая проверка деятельности администрации общеобразовательных 
организаций по организации подготовки к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования. На основании вышеизложенного,

приказываю:

1. Принять итоги проверки к сведению (Приложение).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:

- усилить контроль за подготовкой к государственной итоговой аттестации;
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела общего образования А.П. Сержантову.

Председатель МКУ КОДМ 
Г. Белогорск И.А. Губина



Приложение
к приказу МКУ КО ДМ г Белогорск 
от  № АЛЯ

Справка 
по итогам плановой выездной проверки

В соответствии с приказом МКУ КО ДМ г Белогорск от 12.04.2019 № 237 
«О проведении плановой проверки подготовки к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2019 году» с 15 по 19 апреля 2019 года проведена 
плановая выездная проверка в общеобразовательных организациях по теме 
«Деятельность администрации общеобразовательных организаций по 
подготовке к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования».

В ходе проверки рассмотрены следующие документы 
общеобразовательных организаций по проведению государственной итоговой 
аттестации в 2018-2019 учебном году:
- приказы по основной деятельности общеобразовательных организаций за 

2018-2019 учебный год;
- журналы учета проведения консультаций по подготовке к экзаменам 

2018-2019 учебного года;
- журналы регистрации заявлений обучающихся на ЕГЭ;
- журналы регистрации заявлений обучающихся на ОГЭ и ГВЭ.
- протоколы заседаний педагогического совета 2018-2019 учебного года;
- протоколы совещаний 2018-2019 учебного года;
- протоколы МСШ, предметных МО 2018-2019 учебного года;
- протоколы (выписки из протоколов) родительских и ученических 

собраний по ознакомлению с нормативно-правовыми документами, 
регламентирующими проведение государственной итоговой аттестации в 
2018-2019 учебном году;

- ведомости ознакомления участников образовательного процесса с 
нормативно-правовыми документами по проведению государственной 
итоговой аттестации в 2018-2019 учебном году;

- заявления обучающихся на участие в ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ в 2018-2019 
учебном году;

- наличие и содержание информационных стендов, уголков по вопросу 
организации проведения государственной итоговой аттестации 
в 2018-2019 учебном году;

- размещение на школьном сайте информации по вопросу организации 
проведения государственной итоговой аттестации в 2018-2019 учебном 
году;

- план внутришкольного контроля на 2018-2019 учебный год по вопросу 
подготовки к ГИА;



- журнал внутришкольного контроля за 2018-2019 учебный год;
- приказы, справки по проведению и результатам внутришкольного 

контроля за 2018-2019 учебный год по вопросу подготовки к ГИА;
- материалы контрольных, срезовых работ, пробных экзаменов (работы 

обучающихся 9, 11 классов, аналитические материалы) за 2018-2019 
учебный год;

- план работы общеобразовательных организаций по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации в 2018-2019 учебном 
году;

- расписание консультаций по подготовке к экзаменам в 2018-2019 
учебном году;

- документы, подтверждающие прохождение учителями курсовой 
подготовки по вопросам государственной итоговой аттестации за 2016- 
2019 годы.
В процессе проверки проведены следующие мероприятия по контролю:

- анализ документов, регламентирующих деятельность 
общеобразовательных организаций (в соответствии с предметом 
проверки);

- анализ соответствия кадрового обеспечения образовательного процесса в 
9, 11 классах обязательным требованиям;

- анализ результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся 9, 11 классов в 2018-2019учебном году;

- анализ состояния преподавания учебных предметов в 9, 11 классах 
(посещение уроков, консультаций, беседа с обучающимися).
Установлено следующее:
администрация и педагогический коллектив общеобразовательных 

организаций ведут целенаправленную и систематическую работу по подготовке 
выпускников к государственной итоговой аттестации согласно разработанным 
и утвержденным планам по подготовке и проведению ГИА - 9 и ГИА -11.

Вся деятельность по данному направлению осуществляется в 
соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
07.11.2019 г. № 190/1512 (с изменениями и дополнениями), Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от от 07.11.2018 
№ 189/1513 (с изменениями и дополнениями).

В школах своевременно издаются приказы, назначены ответственные за 
подготовку и проведение государственной итоговой аттестации. Созданы базы 
данных участников государственной итоговой аттестации.

В рамках подготовки к экзаменам проводились пробные экзамены по 
русскому языку, математике и предметам по выбору для обучающихся 9 
классов в форме и по материалам ОГЭ и для обучающихся 11 классов в форме



и по материалам ЕГЭ. Результаты пробных экзаменов проанализированы и 
используются в работе учителей при проведении консультаций и элективных 
курсов.

До 1 февраля 2019 года обучающимися 11 классов поданы заявления на 
ЕГЭ, до 1 марта 2019 года обучающимися 9 классов поданы заявления на ОГЭ 
и ГВЭ. В заявлениях имеется запись об ознакомлении родителей (законных 
представителей) с выбором предметов. Заявления зарегистрированы в журнале.

Кроме того, в общеобразовательных организациях проводится большая 
информационно-просветительская работа среди участников образовательного 
процесса:

оформлены стенды и информационные уголки по подготовке к 
экзаменам;

проведены ученические и родительские собрания;
вопросы государственной итоговой аттестации рассматриваются в 

течение всего учебного года на совещаниях и педагогических советах, на 
заседаниях методических объединений и кафедр, что отражено в протоколах;

на сайтах школ размещена необходимая информации о проведении 
государственной итоговой аттестации выпускников 9, И классов в 2016-2017 
учебном году, тренировочные материалы по подготовке к экзаменам, 
материалы консультаций и элективных курсов;

учителя-предметники прошли курсовую подготовку по вопросу 
организации и проведения государственной итоговой аттестации;

подготовлены и выданы на руки выпускникам памятки по ГИА-9 и 
ГИА-11;

с начала учебного года организованы элективные курсы и консультации 
по подготовке к экзаменам.

Вопросы подготовки к государственной итоговой аттестации включены в 
план по внутришкольному контролю. В рамках внутришкольного контроля 
отслеживается состояние преподавания предметов в выпускных классах, 
проведение консультаций и элективных курсов, их посещаемость, ведение 
школьной документации.

Нарушений по итогам плановой проверки подготовки к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в 2019 году в общеобразовательных организациях 
не выявлено.

Рекомендовано:
1. Повысить качество подготовки к государственной итоговой аттестации 

обучающихся 9-х, 11-х классов.
2. Руководителям всех общеобразовательных организаций усилить контроль 

за подготовкой к государственной итоговой аттестации.


